
5HD200 Hospodářské dějiny

Přednáška č. 8



Druhá světová válka

• začátek války („podivná válka“)

• důsledky paktu Molotov-Ribbentrop

• dělení Polska

• situace v Pobaltí



Druhá světová válka

• sovětsko-finská válka (listopad 1939 – březen 1940)

• jaro 1940 – německé tažení v západní Evropě

• červen 1940 kapitulace Francie – rozdělení Francie (Vichy –

Philippe Pétain) 



Druhá světová válka

• Bitva o Británii (červenec 1940 – říjen 1940)

• Operace Barbarossa – napadení SSSR (22. června 1941)

- prvních několik měsíců – podoba další bleskové války

- prosinec 1941 – problémy německé armády před Moskvou



Druhá světová válka

• začátek války USA s Japonskem (napaden Pearl Harbor - 7. prosince 

1941)

• japonská blesková válka

• zlom ve válce v Pacifiku - bitva u Midway (červen 1942)



Druhá světová válka

• léto 1942 – nová německá ofenzíva na východní frontě

• bitva o Stalingrad – cca září 1942 – únor 1943, zlom ve vývoji na 

východní frontě

• léto 1943 – začátek spojeneckého tažení v Itálii



Druhá světová válka

• 6. června 1944 – začátek invaze v Normandii

• Jaltská konference (únor 1945)

• závěrečné operace války v Evropě



Druhá světová válka

• válka v Tichomoří – říjen 1944 bitva u ostrova Leyte (největší 

námořní bitva druhé světové války)

• otázka plánování invaze na japonské ostrovy

• použití jaderných zbraní a konec války s Japonskem



Německo

• velkoprostorové hospodářství

• deformace průmyslové výroby, měnová politika (nadhodnocení 

marky), přídělový systém, zahraniční obchod (clearing)

• odlišnosti v pronikání do ekonomik ovládaných států (regionů)



Německo

• tři etapy vývoje německé válečné ekonomiky

• vývoj zbrojní výroby (období úspěšné bleskové války, změny v roce 

1942)

• cca polovina roku 1944 – německý průmysl na vrcholu

• otázka dodávek a zásob surovin a paliv

• produkce spotřebního zboží

• jaro 1945 – rozklad německé ekonomiky



Velká Británie 

• nepřipravenost na válku

• červenec 1940 – červen 1941 – Británie jedinou mocností válčící s 

Německem

• rozšíření ploch obdělávané půdy, zvýšení daní a nárůst státního 

dluhu

• závislost na dodávkách z mimoevropských oblastí (zejména z USA)

• dodávky z USA: cash and carry, Lend and Lease Act (1941)



USA

• území USA prakticky nezasaženo 

vojenskými operacemi

• období 1939-1941 (USA nejsou ve válce, ale dodávky do Evropy 

pozitivně ovlivňují americkou ekonomiku)

• nejvýraznější růst ekonomiky 1941-1943

• nárůst role státu, státní investice, efekt západky

• válka posílila převahu USA nad ostatními státy (v roce 1945 mají 

cca 60% podíl na světové průmyslové výrobě)



Sovětský svaz

• „spojenectví“ s nacistickým Německem 

• červen 1941 – německá invaze do SSSR (první fáze – další blesková 

válka, Německo obsadilo klíčová

průmyslová centra a nejúrodnější oblasti SSSR)

• rozsáhlé stěhování továrního vybavení a 

pracovní síly na východ

• nedostatek pracovní síly

• výrazný pokles agrární výroby,

přídělový systém



Sovětský svaz

• zlom v hospodářském vývoji jaro 1942, rychlý nárůst zbrojní výroby

• dodávky ze zahraničí

• Východní fronta nejdůležitější bojiště války v Evropě

• Sovětský svaz - hlavní břemeno války v Evropě a „hlavní“ vítěz 

války v Evropě



Protektorát Čechy a Morava

• důležitá součást německého 

velkoprostorového hospodářství

• hospodářské zázemí k vedení bleskové války

• nová cenová politika

• přímá i nepřímá regulace výroby

• militarizace ekonomiky



Protektorát Čechy a Morava

• kontrola zemědělské výroby

• změny v zahraničním obchodě

• měnová politika

• nový režim rozmístění pracovních sil



Protektorát Čechy a Morava

• nová mzdová politika

• přídělový systém

• důsledky války po českou (československou) ekonomiku

• relativně menší přímé škody



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


